
Resolución de Arriendo

Exp.N0: 091AR501556-R1

Sr. LUIS ALEJANDRO CAMPOS SEPÚLVEDA Concede
arrendamiento de propiedad fiscal que indica, en
comuna de Cura cautín, provincia de Ma lleco,
Región De La Araucanía.

De La Araucanía., 27 de Junio de 2014

RES. EXENTA N°: E-2910

VISTOS:

'dispuesto en los drUculos 66 a 82 del Decreto Ley N° 1.939 de 1977; lo dispuesto en la Ley 17.235, cuyo texto
tualizado, coordinado y sistematizado fue fijado por el DFL N" 1 de 1998 del Ministerio de Hacienda; las facultades que

áforga el D.S. N° 386 de 16 de julio de 1981, Reglamento Orgánico del Ministerio de Bienes Nacionales, las facu l tades
delegadas por Resolución Exenta N° 1831 de 11 de agosto de 2009, de la División Jurídica del Ministerio de Bienes
Nacionales; lo dispuesto en la Orden Ministerial N° 1 de 2012 y en la N° 7 de 2013, ambas del Ministerio de Bienes
Nacionales y lo señalado en la Resolución N° 1.600 de 30 de octubre de 2008, de la Contraloría General de la República.

t
|j, CONSIDERANDO:

^solicitud de renovación de arrendamiento presentada por don LUIS ALEJANDRO CAMPOS SEPÚLVEDA en adelante el
"Splicitante", según Expediente N° 9AR165-R1 y el hecho de encontrarse ocupando el inmueble que más adelante se
individualiza.

•te

S RESUELVO:

Acédase en arrenddmicnto a don LUIS ALEJANDRO CAMPOS SEPÚLVEDA, cédula de identidad N° 1-1.263.468-6, chileno,
Caáado, ingeniero civil e lecL tón ico , domiciliado en calle Tacna N° 455, ciudad y comuna de Curacautín, provincia de

"I-
Inmueble ubicado en cal le Sargento Aldea N° 231- Interior, ciudad y comuna de Curacautín, provincia de Malleco, Región
de La Araucanía, s ingular izado como Sitios N° 6-3 de 471,63 m2 y 6-b de 80,49 m2, de una superficie tota l 552,12 m2
según se gráfica en el Plano N° IX-1-5.611-C.U. de este Ministerio, inscrito a nombre del Fisco de Chile, a fs. 378 vta. N°
2J4 del Registro de Propiedad de 1994 del Conservador de Bienes Raíces de Curacautín. Este inmueble tiene los siguientes
deslindes:

SITIO 6-a de 471,63 m2

NORTE: Sucesión Isidoro San Martín en 24,90 metros.

ESTE: Mafalda Catalán en 13,60 metros y Juan Castro Muñoz, en 6,00 metros.

SUR: Sitio 6-c en 16,70 metros y Sitio 6-b en 7,95 metros.

4
OESTE: Terrenos Fiscales, ocupados por Lidia Inés Ruiz Abello en 2,00 metros y Terrenos Fiscales ocupados por Juan
Carlos Henríquez Toledo en 16,50 metros.

SITIO 6-b de 80,-19 m¿
* í'1!'

N0RTE: Sitio 6-a en /.,95 metros

ESTE: Sitio 6-c en 10,15 metros.

SUR: Sitio 6-d en 7,9b metros.

OESTE: Terreno Fiscal ocupado por Lidia Inés Ruiz Abeílo, en 10,10 metros.

A! inmueble le corresponde el ID Catastral N° 254681

El presente arrendamiento se concede bajo las siguientes condiciones:

líjPlazo.

Elíarriendo comenzará ü regir a contar del mes en que el solicitante ingrese el documento que da cuenta de la notif icación
a.'que se refiere la cláusula 21 de esta Resolución, y tendrá un plazo de duración de 3 años.



if
7/6/2014 Resolución de Arriendo

¿C previo aviso de un pmndo c omplelo de pago.

3.j.Entrega mater ial (id Inmueble.

¡3or tratarse de una n/ncv- i ' ion, el inmueble se entenderá en t regado matei lalment e a c o n t a l de la f e c h a de suscr ipc ión y
presentación por parí >.- del arrendatario, ante la Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales, Región de la
\raucania, del docume'i lo denominado "Noti f icación Personal de Resolución de Arriendo y Acep tac ión del mismo".

4.' Boleta de Garantía.

':n garantía del cumpl.miento de las obligaciones que emanen de este contrato, el arrendatario deberá entregar una Boleta
Je Garantía [Cancana, paqadera a la vista, a nombre del Ministerio de Bienes Nacionales por una suma equivalente a la
enta correspondiente .1 i:n período de pago. La fecha de expiración de es ta boleta deberá ser posterior en al menos 60
lias a la fecha de expiración del contrato original o cualesquiera de sus prórrogas en su caso, debiendo ser renovada
'.antas veces como sea necesario en caso de renovaciones del cont ra to . Dicha boleta será devuelta al arrendatario
transcurridos 60 días de restituido el inmueble en la medida que se hubieren cumplido todas las obligaciones del mismo,
elidiendo ser presen! L i a< i a cobio en caso contrano.

5.^-Renta de arrendamiento. Forma y lugar de pago.

5." Pago de Cont r ibucn- ;

Corresponde ij al ai tenda l ano payai el impuesto territorial correspondiente al inmueble1, de acue idu a lo dispuesto en el
irtículo 27 de la Lry N" 17.235, ruyn texto nctual i7ado, coordinado y sistematizado fue fijado por el DFL N" 1 de 1998 del
Ministerio de Hacienda. El arrendatario estará obligado a exhibir el comprobante de cance lac ión toda ve? que le sea
--olicitado por ly Sec u-ta-'íci Regional Ministerial de Bienes Nacionales u Oficina Ptovincial respectiva. Adicinnalmentc, el
>ago de las contribuciones podrá ser verificado en forma periódica por el Encargado de la Unidad de Bienes Regional
directamente en el Servu.iu de Impuestos Internos.

7. 'Cumplimiento de normativa vigente y obtención de permisos.

Corresponde al a r rendatar io dar es t r i c to cumplimiento a la normativa legal y leglamenLaiia vigente aplicable al
:umpl¡m¡ento del p iesen te Arriendo, tanto en materia urbanística, medio ambiental, forestal, minera, aqi ícola, de
irotección de los l ecu i sos natuta les, cauces de río1., aguas .superficiales, napas subterráneas, como lambión las relativas
i , la salud y segundad publica, te lecomunicaciones, patrimonio histórico, arquitectónico, arqueológico, c u l t u t a l y de
>rdenam¡ento terhtuiul, así como cualquiera otra que le sea pertinente, Para es tos e fec tos , el arrendatano estara
)bligado a obtener todn^ los permisos, autonzai iones y aprobaciones necesarios paia la instalación y explotación de la
ictividad para la cuai • . < • arrienda el inmueble f iscal, corno asimismo a permitir la f isca l izac ión del cumplimiento de estas

1\r inicio al desa'ru'lu de la act iv idad sin la previa obtención de los permisos y autoriza! iones correspondientes,
.onstituye un incumplüPi'Vito grave de las obligaciones impuestas por el contrato, que clara derecho al Ministeno de Bienes
Nacionales a ponerle t éimino al arriendo y a presentar ante el Consejo de Defensa del Est ado los anl ec edén tes
iertinentes para obte iK.- i el pago de la indemnización que proceda por los perjuicios causados.

Corresponde al arrendatar io pagar mensual y oportunamente las cuentas por los servicios de energía e léct r ica, gas, agua
ootable, extiacción de basuras, gastos comunes, así corno cualquier otro servicio que contratare o que corresponda al
"nmueble, debiendo exhibir el respect ivo comprobante de pago, toda vez que le sea sol ici tado por la Secretaria Regional
Ministerial de Bienes Nacionales u of icina Provincial.

). Conservación y repaiacion del inmueble fiscal.

ül '.arrenda t ai ¡o deberá mantener a su costo ni inmueble f iscal arrendado en buen estado de conservación y aseo,
Aligándose u i es! f l uu ! í ) al téiminu del piesentr con t ra to en las mismas condiciones en que fue recibido, habida
onsideración del desca^ t^ DOT el tiempo y uso legítimo, siendo de su cargo todas las mejoras necesdi las y las
eparaciones l o c a t i v a s , ,'.••!<• Ids uue piovengan de deterioros provocados poi fuerza mayor o caso fortuito, o de alguna
•iala cal idad del [nmuenic nnendado.

»ólo ;



//6/2014

.onstrucciones del inmueble, en t a s o de haberlas, incluyendo las que provengan de sus cielos, paredes, pisos, v id r i os ,
ierras pe rime t rales, p inturas, a r t e f a c t o s e léct r icos, equipos de calefacción, calefón!, instalaciones asociadas a cocina y

iaño y otros similar¡",, v ' ca l i za t a su costo la reparación de daños o deterioros quo se produzcan en él durante1 la
•¡gencia del arrendamieni n.

' 0. Mejoras Útiles.

'"I arrendatario podni ni! inducir mejoras útiles en el inmueble fisc¿il si el SEREMI lo autoriza expresamente mediante
esolución y en In medida que sean coherentes con el objeto transitorio que motiva el contrato de arriendo. Ktas mejoran
10 darán derecho a nuleinnizdc ion alguna ni pudián ser - descuntadcis c íe Id renta de arrendamiento, pero podrán sur
et iradas antes del 'ei'nno del arriendo en la medida que no genere detrimento al inmueble.

!.. Que se t i a t a de un ni ' in ieble f i s c al.

^."Número y fecha de l , < Resolución (|ue otorgo el arrendamiento.

'.. Fecha de inicio y de término del arrendamiento

1. Destino del arrenddinientn.

>. Individualización del a r rendatar io mediante razón social y RUT.

">. Superficie de la propiedad arrendada, distinguiendo entre la super f ic ie del terreno y la de metros construidos, en su
aso.

'3. Declaración jurada de uso.

•"!.arrendatario anualmente deberá presentar ante la repartición correspondiente del Ministerio de Bienes Nacionales una
feclaración jurada de uso, según formato establecido por dicha Secretarla de Estado.

'.4. Inspección del ir.r •,. . hit-1 ( i s ca l .

.1 arrendatario que nú payare oportunamente las rentas fijadas se considerará en mora para todos los e fec tos legales, sin
'Gcesidad do requerimiento judicial y deberá pagar las rentas insolutas leajustadas en la misma proporción en que haya
ariado el índice de PRM ios al Consumidor, entre el mes calendario anterior a aquel en que debió realizarse el pago, y el
es calendat io a n t e r i o r en que éste efect ivamente se efectúe. Asimismo, el no pago oportuno do la renta devengará un
iteres penal equivalente a la tasa máxima convencional para operaciones reajustables de menos de noventa días.

•é igual forma, la nvi.! • ) a t r a s o de dos periodos o mensualidades en el pago de la renta, fiara derecho al arrendador pdra
oner término inmecl ia t . i al p résen le con t ra to y proceder a e jecutar las acc iunes légalos pertinente, tendientes a cobrar
:S ( rentas insolutas más los reajustes c intereses por mora señalados en la cláusula anterior y a requerir la res t i tuc ión
jd'icial del inmueble, en conformidad con lo dispuesto en el a r t í c u l o 80 del D.L N° 1/J3') do ly'/A

S. Causales cíe térmrnu anticipado del Arriendo.

"onstituyen causales su f i c ien tes para poner termino anticipado e inmediato al Arriendo las siguientes;

" . La mora ríe dos periodos o mensualidades en el pago de la renta.



'.'6/2014

'. El atraso de dos

. La e jecuc ión do o b r a - , q-.ie cons t i t u yan un deterioro del inmueble f i sca l arrendado sin previa autor ización de la SEREMI

espectiva.

'orrespondeid e x c l u M v . ^ T v - n t e al Ministerio de Rienes Nacionales detei t n i r t a i , en cada LUSO, la concurrencia de Ins hecho1-.
. c i r c u n s t a n c i a ^ .- u r " . t r ur.'.yfs c\r las caúsalos consignadas en la p resen te r lá i iMí la. La tesnlución respe ihva s e í a

otificada al ar rend¿¡ tünu en forma administrat iva y le f i j a t á un plazo piudcncicil, no inferior a treinta días, para In

estitución del inmueble.

I arrendatanu se obhn,,i a rest i tuí ; Id propiedad arrendada una vez vencido el plazo establecido en la cláusula primera de

-• présenle resoluí iun ' le c o n t r a t o de arrendamiento, mediante la desocupación y limpieza to ta l de la propiedad,

oniéndola a disposu ion del Ministerio de Bienes Nacionales, ingresando al efecto en la Oficina de Partes el documento

Restitución del Inmueble", El Ministerio procederá mediante funcionaiio competente al levantamiento dr la respect iva

Acta de Restitución".

"n caso de que el ane^Hlatar io continuare ocupando el inmueble con postenondad a la fecha de vencimiento del cont ra to

el Ministerio no hubiere exigido la restitución del mismo, el contrato se entenderá renovado tác i ta y sucesivamente bajo

'S mismas condiciones que se establecen en esta resolución, pero no por más tiempo que el de un período de pago, sin

erjuicio de que d u i « ¡ n t e t ualesquiera de estas prórrogas el Ministerio pueda poner término anticipado al contrato en

jafquier momento y r. in derecho alguno a reembolso para el arrendatario por este termino ant ic ipado. Para todos los

rectos se un¡.ender,i que el a r renda ta r io cont inúa ocupando el inmueble después del vencimiento del plazo del con t ra to ,
tientras no ingrese <-¡ l < i üln.ina ti e Part es del Minist eno el do< umento " f ie^t i t ución del Inmueble".

ara la restit Lición, el di iendalario deljerá presentar los siguientes antecedenles :

. Recibo que acredite el payo de lar, contribuciones.

. Acta de restitución del inmueble firmada por el arrendatario.

'. Certificado de cumplimiento de Plan de Abandono aprobado por la i ns t i t u c i ón correspondiente, cuando proceda.

in caso de que el airendatarin quiera postular a la renovación del contrato dt' arriendo, deberá hacerlo con una

Anticipación mínima ck1 6 meses a la fecha de vencimiento del contrato original, y acompañar los antecedentes requeridos

le forma que no ex i s ta periodo de vacanc ia entre el vencimiento del con t ra to origii ici l y el perfeccionamiento del nuevo

:ontrato.



'. 7/6/2014 Resolución de Arriendo

Ls presente Resolución sera notif icada personalmente al Solicitante, lo que se tendrá por acreditado en virtud de la
suscripción y presentación por parte de éste, ante la Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales, Región de La
Áraucanía, del documento denominado "Notificación Personal de Resolución de Arriendo y Aceptación del mismo".

El contrato de arriendo se entenderá perfeccionado por el sólo ingreso de dicho documento debidamente suscrito y sus
términos serán los señalados en esta resolución.

Este documento deberá ingresarse dentro del plazo de un mes contado desde esta resolución. La no presentación del
documento dentro del plazo señalado constituirá una causal de caducidad automática del Arriendo y generará el cobro
inmediato de ta Boleta de Garantía, precediéndose al archivo de los antecedentes.

22. Domicilio de notificaciones.

L'as notificaciones que deba efectuar el Ministerio de Bienes Nacionales se entenderán válidas para todos los efectos
cuando sean practicadas en el domicilio del inmueble objeto del presente Arriendo o bien en el domicilio señalado por el
Solicitante en su postulación.
«

Jurisdicción de los Tribunales de Justicia.

jira todos los efectos del presente contrato, el arrendatario se somete a la jurisdicción de los Tribunales de Justicia
ubicados en la ciudad de Temuco, capital de la Región y asiento de la Secretaria Regional Ministerial de Bienes Nacionales.

Sepulveda Soza
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE LA ARAUCANIA

DISTRIBUCIÓN:
Interesado
Encargado Unidad de Bienes
Encargada Unidad Jurídica
Encargado de Catastro
Fiscalizadora
Abogada Unidad de Bienes
E ni drgada Arriendos y Ventas
Oficina de Partes

Documento firmado electrónicamente. Código Validador: 4efe2320-979d-4159-9dG5-6d80f42d31a5

itlp://s¡stred.b¡enes.cl/mbn-consola-Drocesos/2/


